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Abstrakt

Téma – Možnosti ovlivnění nadváhy a obezity nefarmakologickou intervencí u žen středního

věku.

Cíle – Stanovit postupy intervence při redukci nadváhy a obezity, pomocí režimových

opatření, tedy diety a pohybové aktivity.

Metody – K vypracování mé práce jsem použil variantu literární rešerše, pomocí písemných a

internetových zdrojů.

Výsledky – Úspěch při režimových opatření ovlivnění nadváhy nebo obezity se dostaví jen

tehdy, dosáhneme-li zvýšení energetického výdeje. Musíme změnit životní styl a současně se

zabývat řešením diety a pravidelně realizované pohybové aktivity, v závislosti na zdravotním

stavu a aktuální tělesné zdatnosti jedince.

Klí čová slova: Body Mass Index, otylost, energetická bilance, stravování, pohyb.

Abstract

Topic - Methods of affecting overweightness and obesity by applying non-pharmaceutical

intervention with middle-aged women

Goals - The goal is to lay out the methods of intervention in terms of reducing obesity

and overweightness, by applying regime changes, or more specifically diets and appropriate

physical excercises.

Methods - While composing my thesis, I used the literary research method which uses printed

and internet sources.

Results - The success of regime changes in terms of obesity and overweightness shows only

then, when we ensure higher energy usage. We have to change the lifestyle as well as apply a

diet coupled with frequent physical activity, all of which should be based on the health state

and actual physical abilities of the individual.

Keywords: Body Mass Index, fatness, energetic balance, alimentation, movement.
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Úvod

Nadváha a obezita je vážné onemocnění, postiženými tímto onemocněním často

podceňované, které je jedním z nejaktuálnějších problémů celosvětově rozšířeným. Obezita

s sebou přináší řadu rizik s ní spojených, ať už fyzického nebo psychického charakteru.

Obézní jedinci jsou mnohem náchylnější k mnoha závažným onemocněním, než zdravá

populace. Toto onemocnění se týká jak dětí, dospělých, tak seniorů. Je známa již celá řada

možností prevence a léčby tohoto onemocnění, avšak nejdůležitější a nejúspěšnější z nich je

změna životního stylu, výživy a pohybové aktivity.

Výživa je velmi důležitá, co se spojitosti s tělesnou váhou týče. Výživa má důležitou roli

nejen při udržení dobrého zdravotního stavu člověka, ale i ve vývoji společnosti. Úzký vztah

mezi kvalitou výživy a zdravím je již vědecky dokázaný. Dosavadní výsledky vědců dokládají

fakt, že téměř polovina všech civilizačních nemocí je způsobena dlouhodobě užívanou

nevhodnou stravou.

Pohyb, resp. pohybová aktivita, je jednou z nejzákladnějších potřeb člověka. Pohyb člověku

přináší mnoho pozitiv a to jak psychických, tak fyzických. Bohužel v dnešní době má člověk

daleko méně pohybové aktivity než by měl mít a než mívával člověk dříve. Nedostatek

pohybu je právě jedním z nejdůležitějších důvodů vzniku obezity.

Obezita a její redukce, tedy téma mé bakalářské práce je vztahováno k ženám středního věku.

Období, kdy jsme ovlivňováni jak nejbližší rodinou, tak partnerem, přáteli, nebo

spolupracovníky. Působí na nás faktory zevního prostředí a náš čas je rozdělen především

mezi práci a rodinu, případně ještě další vzdělávání. I to ovlivňuje náš životní styl, potažmo

kondici a zdraví.

V dnešní době je téma obezita stále častěji zviditelňovaným problémem a neustále přicházejí

odborníci přes výživu, vhodné pohybové aktivity, lékaři nebo dietologové s novými poznatky

a způsoby léčby této závažné nemoci. Dostupnost informací vztahujících se k tomuto

problému je díky dnešní moderní době mnoho, ať už v podobě různých seminářů, literatuře,

nebo na internetu.

Tato práce je rešerší již dostupných, existujících závěrů a výsledků mnoha studií a výzkumů,

jak o vzniku obezity, její prevenci tak i léčby za pomoci změny životního stylu, resp.
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stravovacích návyků a pohybové aktivity. Mým cílem této práce bylo nashromáždit co

největší množství ověřených informací, které by mohli sloužit jako návod ženám nejen při

trvalé redukci hmotnosti pomocí výživy a pohybu, ale i jako prevence.

1. Obezita

1.1 Definice obezity/nadváhy

Obezita je jmenná forma slova obézní, pocházejícího z latinského obēsus, což značí „tlustý,

špekatý nebo vykrmený“, česky otylost.

„Je nutné zdůraznit, že slovo obezita neznamená nadměrnou hmotnost, ale nadměrné

nakupení tukové tkáně“ (Lisá a kol., 1990, s. 9).

Dle Kernové (2010) je obezita závažné chronické metabolické onemocnění, které se vyjadřuje

zvýšeným podílem tukové tkáně na celkové hmotnosti. Stává se závažným rizikovým

faktorem vedoucím k rozvoji různých metabolických onemocnění.

Obezitou čili otylostí rozumíme patologické zvýšení tělesné hmotnosti způsobené nadměrným

hromaděním tělesného tuku. Tloustnutí probíhá tak, že nejprve máme nadváhu a od určitého

okamžiku jsme obézní, musíme porovnat jeho skutečnou hmotnost s tzv. ideální hmotností.

Přesně určit ideální hmotnost nelze, její odhad vychází většinou ze statistických porovnání.

Odhad ideální hmotnosti se obvykle provádí několika způsoby, vypočítává se podle vzorců,

které vztahují optimální hmotnost k tělesné výšce (Středa, 2005).

Podstata nadváhy je v poruše energetické bilance, tedy v nerovnováze mezi příjmem a

výdejem energie ve prospěch příjmu. Protože energii přijímáme stravou a nápoji, jedná se

tudíž o přejídání. Nelze samozřejmě vyloučit, že v některých případech jde o poruchu

schopnosti zpracování živin nebo snížení základního metabolického obratu v klidových

podmínkách v důsledku poruchy produkce a rovnováhy několika hormonů (Fořt, 2005).

Pozitivní energetickou bilanci můžeme ovlivnit buď snížením příjmu potravin, nebo změnou

jídelníčku za méně kalorické potraviny. Co se výdeje týče, měli bychom do našeho života

zařadit více pohybové aktivity a v brzké době by se měli dostavit výsledky.
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Mnoho autorů se shoduje, že obezitu můžeme rozdělit do tří stádií. První stádium je nadváha,

druhé můžeme označit jako výrazná obezita a třetí nejhorší stádium jako morbidní obezita.

„Obezita se stala na přelomu tisíciletí nejčastější metabolickou chorobou v důsledku životních

podmínek a životního stylu, který vyústil v pozitivní energetickou bilanci“ (Hainer a kol.,

2004, s. 21).

1.2 Stanovení obezity- Hodnocení

Nadváhu, potažmo obezitu a její stupně můžeme hodnotit pomocí:

• BMI – Body Mass Indexu

• Brocova indexu

• Kaliperace

• Měření tělesných obvodů

• WHR Indexu

• Přístrojů, resp. bioelektrickou impedancí

1.2.1 BMI

Nejčastěji využívaný prostředek pro stanovení obezity je index tělesné hmotnosti, neboli body

mass index, který vypočítáme poměrem mezi hmotností (kg) a výškou (m2).

BMI=hmotnost (kg)/výška (m2)

Body mass index je pouze orientační hodnota. Nedozvíme se z něj například podíl tělesného

tuku v %. Člověk relativně štíhlý sedavého stylu života může mít BMI 24 kg/m2, a přesto mít

vyšší množství zásobního tuku. Body mass index také neukazuje to, ve kterých partiích se

zásobní tuk hromadí. Některé studie prokazují, že ukládání tuku na břiše je z hlediska

možných zdravotních rizik mnohem nebezpečnější, než pokud se tuk ukládá na stehnech a

hýždích. Dále není BMI spolehlivý ukazatel u dětí, těhotných žen, sportovců (svalová hmota

váží více než tuk) a oslabených lidí. Proto lze body mass index považovat jako pouze

orientační ukazatel (Středa, 2005).
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Tabulka 1: Hodnoty BMI a jejich vztah ke zdravotnímu riziku dle Hainara a Kunešové

(1997).

Hodnota BMI

(kg/ m2)
Interpretace nálezu Zdravotní rizika

< 18,5 nízká hmotnost nedefinováno

18,5 - 24,9 normální hmotnost minimální

25,0 - 29,9 nadváha
nízká, lehce

zvýšená

30,0 - 34,9 I. stupeň obezity vysoká

35,0 - 39,9 II. stupeň obezity vysoká

> 40,0 III. stupeň obezity velmi vysoká

1.2.2 Brocův index

O trochu méně známý je Brocův index, který klasicky vypočítáme tak, že od tělesné výšky


[…]


Prvním a jedním z nejdůležitějších kroků při naší snaze úpravy hmotnosti je uvědomění si, že

musíme natrvalo změnit svůj životní styl a tento pak přijmou za svůj vlastní, mít pevnou vůli

a vytrvat. Proces redukce hmotnosti není jen krátkodobé omezení nebo dočasná úprava

našeho života, ale trvalá a velmi důležitá změna našeho dosavadního způsobu života. Mít se

rád a být pozitivní je velmi důležité. Abychom si mohli řádně užívat života je potřeba být

v tzv. duševní pohodě a vymezit si dostatečný čas na odpočinek. Unavené, potažmo

nezregenerované tělo, bude mít v boji proti nadváze výrazný ne-li limitující handicap.

Stravovací návyky a s nimi spojený jídelníček by měl u většiny obézních lidí podstoupit

razantní změny. Velká část obézních lidí většinou nemá podvědomí o zdravém a nutričně

kvalitním jídelníčku a neuvědomuje si nevhodnost a škodlivost potravin, které jsou zvyklí

denně konzumovat a drtivý dopad těchto potravin na jejich zdraví. Měli bychom vypracovat

podrobnou analýzu dosavadní stravy jedince a podle toho ji upravit a pravděpodobně ji i

snížit.

Co se skladby naší potravy týče, se Čeští i zahraniční autoři o výživě shodují o nutnosti

určitého poměru sacharidů, tuků a bílkovin, potřebě vitamínů a stopových prvků. Naše strava

by tedy měla být pestrá, nutričně plnohodnotná, bohatá na celozrnné produkty a s nimi

spojený příjem sacharidů, bílkoviny z čerstvého a dobře zpracovaného masa a ryb, tuky

v menší míře živočišného původu a z větší části z kvalitních rostlinných olejů, velké množství
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zeleniny a ovoce a v neposlední řadě dodržovat pravidelný pitný režim. Pokud chceme docílit

dlouhodobého snížení naší váhy, neměli bychom podstupovat drastické redukční

nízkoenergetické diety. Tyto „zaručené metody“ jen škodí našemu tělu a ve většině případů se

ve velmi brzké době dostaví tzv. jojo efekt a naše váha bude stejná, ne-li vyšší než na začátku

této diety. Tělo při nedostatku potřebných živin strádá a naopak dochází k většímu ukládání

tuků, protože naše tělo se adaptuje na nízký příjem živin a snaží se s nimi šetřit. Proto je

důležité jíst pravidelně a zdravě.

Pohyb by měl být každodenní součástí našeho pracovního i volného dne. Naše tělo se mnoho

neliší od těla našich dávných předků, a přesto mu dopřáváme stále méně a méně pohybu.

Přitom naše tělesné potřeby jsou stále stejné. Snažíme si usnadňovat život a neuvědomujeme

si, že díky tomu, pro nás tak důležitý pohyb ustupuje do pozadí. Zmínky o obezitě můžeme

najít již v naší daleké historii, avšak v dnešní době se tento problém rozrůstá po celém světě a

postihuje více a více lidí. Právě zmíněný nedostatek pohybu je jednou z jejích hlavních příčin.

Asi nejzávažnější je vysoké procento obézních jedinců v dětském věku, kterých stále přibývá.

Vybudovat si pozitivní vztah k pohybu již od dětství je jednou z nejdůležitějších věcí, na které

bychom měli při výchově našich dětí dbát. Dnešní děti mají velmi málo pohybu a tento

„trend“ u nich pak zůstává i v dospělosti. Mnoho jedinců dává přednost pohodlí svého

domova, televizi nebo počítači a s nimi spojeným tzv. okamžitým zážitkům před procházkou

lesem na čerstvém vzduchu. Nejvhodnější pohybovou aktivitou v počátečních fázích

intervence je chůze. Právě dostatek, již tak základního pohybu, jako je chůze, je pro nás,

jakožto člověka životně důležitá. Jen chůzí, co se pohybu týče, můžeme docílit velkých změn

při úpravě naší hmotnosti. Je na každém z nás, komu bude vyhovovat pohyb o samotě a kdo

bude dávat přednost pohybovým aktivitám ve společnosti. Při výběru vhodné pohybové

aktivity pro obézního jedince bychom měli vycházet z jeho dřívějších aktivit tak, aby mu byla

daná pohybová aktivita blízká, prováděl ji rád a nebyla pro něj přítěží. S dostatkem pohybu,

ať již s pomocí chůze či jiné pohybové aktivity nebo jejich kombinací se nám v životě povede

mnohem lépe.

Mimo všech výše zmíněných doporučení, však nesmíme zapomínat na neustálou komunikaci

s klientem, jelikož zpětná vazba je velmi důležitá a můžeme tak i předejít určitým

nedorozuměním a nezdarům, které by mohli být překážkami v naší snaze o úpravu váhy.

Nelze zde využívat obecných-univerzálních doporučení. Individuální přístup by měl být

samozřejmostí.

68

7. Závěr

Chceme-li docílit dlouhodobé redukce hmotnosti, je třeba změnit náš životní styl a současně

řešit problém diety a pohybových aktivit. Respektovat zdravotní stav jedince a jeho aktuální

zdatnost. Programy pro úpravy váhy musí být vždy individuální. Musíme dodržet nově

předepsanou skladbu stravy, řídit se správnými stravovacími návyky a zvětšit objem našich

pohybových aktivit, abychom dosáhli vyššího energetického výdeje. Pravidelná strava a

pohyb jsou základními kameny ve snaze o úpravu váhy. Výsledky redukce váhy budou

samozřejmě značně individuální, v závislosti na věku, pohlaví, našich podmínkách,

možnostech a vůli, avšak nejdůležitější a nejvíce limitující zůstává náš zdravotní stav,

aktuální tělesná zdatnost a původní váha. Při redukci váhy, se bude naše snaha odvíjet právě

od těchto faktorů.
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