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Rozsah práce 72
stran textu 66
literárních pramenů (cizojazyčných) 38(6)
tabulky, grafy, přílohy 7,0,0, obrázky-1

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

úroveň
Kritéria hodnocení práce

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x x

stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

neobsahuje

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:
1. Od jakého věku a specificky jakými prostředky lze předcházet vzniku nadváhy u ženské

populace?
2. Jaké postupy lze využít pro aplikaci přesné intenzity pohybové aktivity?
3. Znáte náplň činnosti některého centra v ČR zabývajícího se problematikou nadváhy a

obezity?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Problematika ovlivnění nadváhy nefarmakologickými prostředky u ženské populace je
v českém i světovém písemnictví podrobně rozebírána. Jedná se o alarmující stav a na základě
tohoto kladně hodnotím výběr tématu práce. Práci vytýkám poměrně nižší výpovědní hodnotu o
hloubce provedené analýzy a v rozporu s názvem pouze obecné konstatování stavu „u populace“.
Celkovou úroveň práce dále narušuje přítomnost některých formálních a obsahových nepřesností.

Název práce nekoresponduje s obsahem klíčových kapitol.

Formální nedostatky: kap. 1.4 až 1.7 - použitá literatura

Obsahové nedostatky: kap. 1.3.3., 1.3.4., 1.7.1., 2.6.1, 3.1.1., 5.5.1, 2 - adekvátnost použitých
literárních pramenů, kap. 5.1 – přílišné zobecnění, kap 5.4 až 5.5.5. – jsou uvedeny prostředky ne
zásady

Oponent bakalářské práce:
Jméno, tituly: Pavel Hráský, Mgr.

V Praze dne: 7.9.2012 Podpis: